№

35RS0010-01-2024-007333-06

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 12 декабря 2024 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Чеснокова И.В., 

секретаря судебного заседания Бачалдиной В.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Ивановой Ю.М.,

подсудимого ФИО11,

адвоката Волкова А.А., представившего удостоверение № и ордер № 05.12.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

- 02.03.2015 года Харовским районным судом Вологодской области (с учетом постановления Череповецкого районного суда Вологодской области от 11.10.2017 года) по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, наказание отбыто 29.12.2017 года.

- 04.07.2018 года Харовским районным судом Вологодской области по ч.1 ст.139, ч.1 ст.161, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.69, ст. 71 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожден 07.04.2020 условно – досрочно на 8 месяцев 8 дней по постановлению Череповецкого районного суда Вологодской области от 26.03.2020 года

- 10.12.2020 года Харовским районным судом Вологодской области по ст.116.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы, ежемесячно; 

- 01.03.2021 года Солнечногорским городским судом Московской области по ч.3 ст. 30- п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.7 ст. 79,70 УК РФ (приговор от 04.07.2018) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, 

- 24.06.2021 года Харовским районным судом Вологодской области по ст.116.1 УК РФ, ч.5 ст.69, 71 УК РФ (приговоры от 10.12.2020 и от 01.03.2021) к 1 году 7 месяцам 15 дням лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 05.08.2022 года,

осуждённого: 

- 22.11.2023 года мировым судьёй по судебному участку №5 Вологодской области по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год, 

- 23.11.2023 года мировым судьёй по судебному участку №5 Вологодской области по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год,

- 19.12.2023 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, наказание отбыто с 03.10.2023 года по 02.03.2024 года;

-15.04.2024 года Дзержинским районным судом г. Ярославля по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от 19.12.2023) к 7 месяцам лишения свободы,

-16.05.2024 года Фрунзенским районным судом г. Ярославля, с учетом изменений, внесённых апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 17.07.2024 г., по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69, ч.5 ст.69 (приговор от 15.04.2024 г.), к 1 году 7 месяцам лишения свободы, 

- 01.08.2024 года мировым судьёй судебного участка №2 Кировского судебного района г. Ярославля по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 16.05.2024 г.) к 1 году 10 месяцам лишения свободы, 

- 12.08.2024 года Заволжским районным судом г. Ярославля по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 

- 08.11.2024 года мировым судьёй судебного участка №3 Красноперекопского судебного района г. Ярославля по ч.1 ст.158 УК РФ ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 12.08.2024 года) к 3 годам 08 месяцам лишения свободы,

- 28.11.2024 года мировым судьёй Вологодской области по судебному участку №34 по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 08.11.2024) к лишению свободы на срок 03 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

по настоящему уголовному делу в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.158, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст.158.1, ст.158.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил три тайных хищения чужого имущества (кража), мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Преступления совершены в 

<

адрес> и 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В 21 час 41 минуту 21.12.2022 года, в магазине «Магнит Семейный» по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением суда от 02.11.2022 года, умышлено, тайно похитил принадлежащий АО «Тандер» товар: настойку горькую марки «Медовуха царская пасека» 40% объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 276 рублей 80 копеек, водку марки «Мороша» уровень мягкости №1 40% объемом 0,7 литра каждая бутылка в количестве 2 бутылок стоимостью 272 рубля 25 копеек за единицу товара, на общую сумму 544 рубля 50 копеек, кофе растворимый сублимированный марки «Жокей Триумф» весом 280 грамм каждая упаковка в количестве 2 упаковок стоимостью 327 рублей 28 копеек за единицу товара на общую сумму 654 рубля 56 копеек, шоколадный батончик марки «TWIX соленая карамель» весом 55 грамм каждый батончик в количестве 5 батончиков стоимостью 24 рубля 70 копеек за единицу товара на общую сумму 123 рубля 50 копеек, шоколадный батончик марки «TWIX 6*40*55» в количестве 6 батончиков стоимостью 24 рубля 70 копеек за единицу товара на общую сумму 148 рублей 20 копеек, шоколадный батончик марки «BIG PICNIC» конфета с арахисом и изюмом, начинкой из молочной карамели, вафель и воздушного риса, покрытая молочным шоколадом, весом 76 грамм каждый батончик в количестве 6 батончиков стоимостью 30 рублей 88 копеек за единицу товара на общую сумму 185 рублей 28 копеек, всего на общую сумму 1 932 рубля 84 копейки. 

Преступление до конца ФИО11 не довёл по обстоятельствам независящим от его воли, т.к. на выходе из магазина был остановлен сотрудником магазина и похищенный товар у него был изъят.

Около 15 часов 30 минут 19.05.2023 года, в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышлено, тайно, похитил принадлежащий АО «Тандер» товар: свинину тушеную высший сорт - 3 банки, стоимостью 109 рублей за единицу товара, на общую сумму 327 рублей, скумбрию «Косичка» в вакуумной упаковке весом 300 грамм за упаковку, в количестве 3 упаковки, стоимостью 140 рублей за единицу товара, на общую сумму 420 рублей, бананы весом 600 грамм, стоимостью 119 рублей 16 копеек за килограмм, на общую сумму 71 рубль 50 кореек, корень имбиря весом 200 грамм, стоимостью 416 рублей 67 копеек за килограмм, на общую сумму 83 рубля 33 копейки, коньяк грузинский марки «Старый Кахети», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 436 рублей 10 копеек, коньяк грузинский марочный марки «Старый Кахети» объемом 0,5 литра каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 568 рублей 40 копеек за единицу товара, на общую сумму 1 136 рублей 80 копеек, водку марки «ХАСКИ» объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, стоимостью 418 рублей 18 копеек, всего на сумму 2 892 рубля 91 копейка. 

С похищенным ФИО11 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в указанном размере. 

Около 16 часов 45 минут 17.06.2023 года, в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 умышлено, тайно, похитил принадлежащий ООО «Альфа - М» товар: вино игристое «Мартини Просекко» белое сухое объемом 0,75 литра каждая бутылка, в количестве 8 бутылок, стоимостью 682 рубля 69 копеек за единицу товара на общую сумму 5 461 рубль 52 копейки, игристое вино брют белое «Мартини брют» объемом 0,75 литра каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 756 рублей 05 копеек за единицу товара на общую сумму 1 512 рублей 10 копеек, игристое вино сладкое белое «Мартини Асти» объемом 0,75 литра каждая бутылка, в количестве 2 бутылок, стоимостью 819 рублей 23 копейки за единицу товара, на общую сумму 1 638 рублей 46 копеек, всего на общую сумму 8612 рублей 08 копеек. На улице у магазина, часть похищенного товара изъята сотрудником ООО «Альфа - М». Остальным подсудимый распорядился по своему усмотрению причинив ООО «Альфа –М» материальный ущерб в указанном размере.

Около 13 часов 10 минут 20.06.2023 года, в магазине «Аллея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, постановлением суда от 02.11.2022 года, умышлено, тайно похитил принадлежащий ООО «М-3» товар: коньяк пятилетний марки «Старейшина» 40% объемом 0,5 литра каждая бутылка в количестве 3 бутылок стоимостью 451 рубль 25 копеек за единицу товара на общую сумму 1 353 рубля 75 копеек, коньяк пятилетний марки «Father"s Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40% объемом 0,5 литра каждая бутылка в количестве 2 бутылок стоимостью 470 рублей 83 копейки за единицу товара на общую сумму 941 рубль 66 копеек, всего на общую сумму 2 295 рублей 41 копейка. 

С места преступления ФИО11 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «М-3» материальный ущерб в указанном размере.

В 16 часов 09 минут 20.06.2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Вологда, мкр. Зеленый город, д.4. ФИО11 умышлено, тайно похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар: зубную пасту марки «Colgate» объемом 100 мл. стоимостью 82 рубля 45 копеек в количестве 1 штуки, пивной напиток марки «Эсса» объемом 0,4 литра каждая бутылка стоимостью 37 рублей 45 копеек за единицу товара в количестве 2 бутылок на общую сумму 74 рубля 90 копеек, пиво светлое «Жигулевское особое» в количестве 1 бутылки стоимостью 56 рублей 43 копейки, шампунь марки «Фруктис» объемом 400 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек в количестве 1 бутылки, бальзам для волос марки «Фруктис» объемом 387 мл каждая бутылка, стоимостью 259 рублей 48 копеек за единицу товара в количестве 2 бутылок, на общую сумму 518 рублей 96 копеек, шампунь марки «Фруктис» объемом 400 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек, в количестве 1 бутылки, бальзам марки «Фруктис» объемом 387 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек в количестве 1 бутылки, твердый дезодорант марки «Олд спайс» объемом 50 мл. каждая стоимостью 281 рубль 64 копейки за единицу товара, в количестве 4 штук, на общую сумму 1 126 рублей 56 копеек, твердый дезодорант марки «Олд спайс» объемом 50 мл. каждая стоимостью 281 рубль 64 копейки за единицу товара, в количестве 4 штук, на общую сумму 1 126 рублей 56 копеек, лак для волос марки «SYOSS volume lift» объемом 400 мл каждая бутылка, стоимостью 324 рубля 44 копейки за единицу товара, в количестве 3 бутылок, на общую сумму 973 рубля 32 копейки, всего на общую сумму 4737 рублей 62 копейки. 

С похищенным товаром ФИО11 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО11 заявил о полном признании вины в совершении преступления. Дать показания отказался.

В соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО11 полученные на стадии предварительного расследования, с соблюдением требований УПК РФ.

Будучи допрошен в качестве подозреваемого 29.05.2023 года и 25.12.2023 года ФИО11 показал, что в 15 часов 30 минут 19.05.2023 года из магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>, тайно похитил три банки свиной тушёнки, три упаковки скумбрии, связку бананов, корень имбиря, бутылку водки «Хаски», три бутылки коньяка. Похищенное употребил. На видеозаписи из вышеуказанного магазина узнал себя (т.1 л.д. 42-46, т.3 л.д. 229-238).

Будучи допрошен в качестве подозреваемого 26.12.2022 года и 25.12.2023 года ФИО11 показал, что примерно в 21 час 36 минут 26.12.2022 года в гипермаркете «Магнит» по адресу 

<

адрес>, тайно похитил 17 шоколадных батончиков, две банки кофе, три бутылки водки, и вышел за зону кассовых аппаратов не оплатив товар. На выходе из магазина был задержан сотрудником охраны и отдал похищенное. Знал, что на момент этого хищения был лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение (т.3 л.д.137-139).

Будучи допрошен в качестве подозреваемого 25.12.2023 года ФИО11 показал, что 17.06.2023 года около 16 часов 45 минут, из магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил больше 10 бутылок разного вина марки «Мартини». Две бутылки сложил в свою сумку, остальное в два пакета. На улице его догнал работник магазина и потребовал вернуть бутылки с вином. Он отдал два пакета с вином и работник магазина ушёл. У него в сумке осталось две похищенных бутылки вина, которое он употребил. На видеозаписи из магазина узнал себя.

20.06.2023 года около 13-05 в магазине «Аллея» расположенном по адресу: 

<

адрес> тайно похитил: пять бутылок коньяка не оплатив их. На кассе оплатил только пиво и сигареты. Алкоголь употребил. На видеозаписи из магазина узнал себя.

20.06.2023 года после 16 часов, будучи пьян, из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: мкр. «Зелёный город» д.4, тайно похитил зубную пасту, две стеклянные бутылки пива, несколько женских шампуней и бальзам для волос, несколько мужских дезодарантов, примерно три флакона лака для волос. Пиво употребил, а остальное продал незнакомой женщине. На видеозаписи из магазина узнал себя (т.3 л.д.229-238).

Оглашенные показаний подсудимый подтвердил в судебном заседании.

Кроме показаний подсудимого его вина в хищении чужого имущества подтверждается следующими доказательствами.

По покушению на хищение имущества АО «Тандер» в 

<

адрес>.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО1, сообщившего, что работая в магазине «Магнит Семейный» по адресу: 

<

адрес>, по видеокамерам обнаружила хищение товаров около 21-40 126.12.2022 года, которое совершил ФИО11 Похищено: настойка горькая «Медовуха царская пасека» 40% объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 276 рублей 80 копеек, водку марки «Мороша» уровень мягкости №1 40% объемом 0,7 литра каждая бутылка в количестве 2 бутылок стоимостью 272 рубля 25 копеек за единицу товара, на общую сумму 544 рубля 50 копеек, кофе растворимый сублимированный марки «Жокей Триумф» весом 280 грамм каждая упаковка в количестве 2 упаковок стоимостью 327 рублей 28 копеек за единицу товара на общую сумму 654 рубля 56 копеек, шоколадный батончик марки «TWIX соленая карамель» весом 55 грамм каждый батончик в количестве 5 батончиков стоимостью 24 рубля 70 копеек за единицу товара на общую сумму 123 рубля 50 копеек, шоколадный батончик марки «TWIX 6*40*55» в количестве 6 батончиков стоимостью 24 рубля 70 копеек за единицу товара на общую сумму 148 рублей 20 копеек, шоколадный батончик марки «BIG PICNIC» конфета с арахисом и изюмом, начинкой из молочной карамели, вафель и воздушного риса, покрытая молочным шоколадом, весом 76 грамм каждый батончик в количестве 6 батончиков стоимостью 30 рублей 88 копеек за единицу товара на общую сумму 185 рублей 28 копеек, всего на общую сумму 1 932 рубля 84 копейки. После того как ФИО11 покинул торговый зал с товаром не оплатив его, он был задержан охраной и похищенный товар у него был изъят (т.1 л.д.79-81).

Показания подтверждены заявлением в полицию (т.3 л.д.21).

У представителя потерпевшего изъят похищенный товар, счёт-фактуры на него, и справка о стоимости похищенного товара на сумму 1 932 рубля 84 копейки. (т.3 л.д.85-88).

Товар и документы осмотрены, признаны вещественным доказательством, товар выдан представителю собственника (т.3 л.д.89-91, 92-94, 95-112)

В ходе осмотра места преступления изъят и возвращён представителю собственника похищенный товар, а также изъята видеозапись на оптическом диске (т.3 л.д.22-29, 49-51).

Видеозапись осмотрена, признана доказательством (т.3 л.д.60-65,66).

Согласно постановлению суда от 02.11.2022 года ФИО11 подвернут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 15.11.2022 года (т.2 л.д.235-239)

По хищению имущества АО «Тандер» в г. Вологде.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, сообщившей, что работая в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, по видеозаписи обнаружила хищение товаров около 15-30 19.05.2023 года, которое совершил молодой человек. По видеозаписи молодой человек сложил в пакет три банки консервов, три упаковки рыбы, связку из двух бананов, горсть имбиря, три бутылки коньяка и бутылку водки. О хищении сообщила в полицию. Провела локальную инвентаризацию и установила наименование похищенного товара и его стоимость. Общий ущерб составил 2892 рубля 91 копейку (т.1 л.д.196).

Аналогичные показания дал представитель потерпевшего ФИО3 которому обстоятельства хищения известны со слов ФИО2 (т.1 л.д.157-161).

Показания свидетеля подтверждены заявлением в полицию (т.1 л.д.9).

Справкой об ущербе, составляющем 2892 рубля 91 копейку (т.1 л.д.10-12).

Счёт-фактурами, товаро-транспортными накладными и видеозаписью хищения на оптическом диске, представленными администратором магазина (т.1 л.д.15-27).

Осмотром установлено, что место происшествия находится по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.28-34).

Видеозапись хищения осмотрена, признана доказательством и приобщена к делу (т.1 л.д.167-186, 187-189).

Счёт-фактуры и товаро-транспортные накладные осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.1 л.д.190-193, 195).

По хищению имущества ООО «Альфа-М».

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4 сообщившей, что работая в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 55 минут 17.06.2023 года, за покупательницей, оплачивавшей товар на кассе, встал молодой человек, который за 10 минут до этого зашёл в магазин с сумкой имевшей надпись «Метро». Вслед за указанной покупательницей из магазина вышел и молодой человек, но в руках у него уже были пакеты, содержимое которых не просматривалось. Осмотрев видеозапись она обнаружила, что в магазине молодой человек сложил в пакеты вино марки «Мартини». О хищении она сообщила продавцу ФИО5 и показала на мониторе похитителя. ФИО5 убежал и вернулся с пакетами в которых было 10 бутылок вина марки «Мартини». По видеозаписи она обнаружила, что не возвращены две бутылки вина марки «Мартини просекко» (т.2 л.д.128-131).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5 из которых следует, что от ФИО4 узнал о хищении. На перекрёстке улиц Пугачева и Хорхоринской г. Вологды он догнал похитителя и который, по требованию отдал пакеты с бутылками вина. Полагая, что возвращено всё, он вернулся в магазин. Сумку у похитителя не проверял (т.2 л.д.132-135).

Аналогичные показания дал представитель потерпевшего ФИО6, которому обстоятельства хищения известны со слов ФИО4, дополнив, что общая стоимость похищенного товара составляет 8612 рублей 08 копеек (т.2 л.д.145-148).

Показания подтверждены заявлением в полицию, справкой об ущербе (т.2 л.д.83, 85).

В ходе осмотра в магазине изъяты и осмотрены 10 похищенных бутылок вина. Товар выдан (т.2 л.д.87-90, 91).

Документы на похищенный товар и видеозапись преступления осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательства на оптическом диске (т.2 л.д.155-181).

По хищению имущества ООО «М-3».

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 сообщившего, что работая в магазине «Аллея» по адресу: 

<

адрес>, просматривая видеозапись с камер видеонаблюдения магазина обнаружил хищение товара совершённое молодым человеком 20.06.2023 года в 13 часов 10 минут. Похищено: коньяк пятилетний марки «Старейшина» 40% объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок, коньяк пятилетний марки «Father"s Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40% объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок. Ущерб составил 2 295 рублей 41 копейка (т.2 л.д.230-233)

Аналогичные показания дал представитель потерпевшего ФИО8 которому обстоятельства хищения известны со слов ФИО7 (т.2 л.д.189-191).

Осмотром установлено, что по адресу: 

<

адрес>, расположен магазин «Аллея» (т.1 л.д.111-117).

Показания подтверждены заявлением в полицию и справкой об ущербе на сумму 2754 рубля с указанием количества и стоимости похищенного (т.2 л.д.109).

Счёт-фактурами, товаро-транспортными накладными на товар и видеозаписью хищения на оптическом диске, изъятыми у представителя потерпевшего (т.2 л.д.199-206).

Документы и видеозапись осмотрены, признаны доказательствами, приобщены к делу (т.2 л.д.207-224, 225-227,228-229).

Согласно постановлению суда от 02.11.2022 года ФИО11 подвернут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 15.11.2022 года (т.2 л.д.235-239)

По хищению имущества ООО «Агроторг».

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9 сообщившей, что работая в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Вологда мкр. «Зелёный город» д.4, просматривая видеозапись с камер видеонаблюдения магазина обнаружила хищение товара совершённое молодым человеком 20.06.2023 года в 16 часов 06 минут. Похищено: зубная паста «Colgate», две бутылки пива «Эсса», бутылку пива светлое «Жигулевское особое», два шампуня марки «Фруктис», бальзам для волос марки «Фруктис» 2 бутылки, бальзам марки «Фруктис», твердый дезодорант марки «Олд спайс» 8 штук, три бутылки лака для волос марки «SYOSS volume lift». Всего похищен товар на общую сумму 4737 рублей 62 копейки (т.2 л.д.67-70).

Аналогичные показания дал представитель потерпевшего ФИО10 которому обстоятельства хищения известны со слов ФИО9 (т.2 л.д.16-20).

Показания подтверждены заявлением в полицию (т.1 л.д.217).

Счёт-фактурами на похищенный товар, с указанием наименования товара и его стоимости, и видеозаписью хищения на оптическом диске, представленными администратором магазина ФИО9 (т.1 л.д.228-248).

Видеозапись и счёт-фактуры осмотрены, признаны доказательством, приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.32-57, 59, 60-64, 65-66).

Осмотром места происшествия установлено, что по адресу: г. Вологда мкр. «Зелёный город» д.4, расположен магазин «Пятёрочка» (т.1 л.д. 220-223).

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу, что вина ФИО11 в совершении каждого из преступлений установлена.

Хищения совершены, умышлено, тайно, из корыстных побуждений.

По каждому из преступлений, вина ФИО11 установлена показаниями свидетелей, подтверждённых документами на похищенный товар и видеозаписью преступлений, которые ФИО11 подтвердил в судебном заседании и на стадии дознания, поэтому суд принимает их за основу.

Действия ФИО11 в отношении имущества АО «Тандер», совершенные 19.05.2023 г., в отношении имущества ООО «Альфа-м», совершенные 17.06.2023 г., ООО «Агроторг» - совершенные 20.06.2023 г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража).

Мелкие хищения, на сумму не более 2500 рублей, совершены 21.12.2022 года и 20.06.2023 года ФИО11, являющимся в силу ст.4.6 КоАП РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Мелкое хищение имущества АО «Тандер» в 

<

адрес> не доведено подсудимым до конца по обстоятельствам независящим от его воли.

Действия ФИО11 в отношении имущества АО «Тандер», совершенные 21.12.2022 года суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ

Действия ФИО11 в отношении имущества ООО «М-3», совершенные 20.06.2023 г. суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд при значении наказания принимает во внимание, что ФИО11 судим, 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый пояснил, что оказывал помощь 

<

данные изъяты>

Комиссия психиатров-экспертов пришла к выводу, что ФИО11 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> расстройства личности, 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.3 л.д.170-173, т.1л.д.66,70, 72).

С учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого на стадии дознания и в суде, суд признаёт ФИО11 в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего 

<

данные изъяты> здоровья нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11 по каждому из преступлений, суд признаёт полное признание вины, заявление о раскаянии в содеянном, состояние 

<

данные изъяты> а также активное способствование расследованию каждого из преступлений, выразившее в опознании себя на видеозаписях с мест хищений и последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание за хищение совершенное 17.06.2023 г. из магазина «Красное и белое» ООО «Альфа-М» суд признаёт явку ФИО11 с повинной и в качестве добровольного возмещения вреда причинённого преступлением - частичное возвращение ФИО11 похищенного у ООО «Альфа-М» товара.

Обстоятельством, смягчающим наказание за хищение совершенное 20.06.2023 г. из магазина «Аллея» ООО «М-3», суд признает явку с повинной (т.2 л.д. 104, 120).

Таким образом, в судебном заседании установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений.

Умышленные преступления, за которые ФИО11 осуждается настоящим приговором, он совершил, имея судимости, за ранее совершённые в совершеннолетнем возрасте умышленные преступления, отнесённые к категории тяжких, наказание за которые отбывал в виде лишения свободы, не снятые и не погашенные в установленном законом порядке. Поэтому действия подсудимого, за которые он осуждается настоящим приговором, образуют рецидив преступлений.

Рецидив преступлений, суд признаёт обстоятельством отягчающим наказание. 

Судимости, при повторном совершении подсудимым преступления, служат основанием для оценки его личности и совершённого им преступления как обладающего повышенной общественной опасностью и потому предполагает применение к подсудимому более строгих мер уголовной ответственности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых ФИО11 преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, и имея судимости, не снятые и не погашенные в установленном законом порядке, ФИО11 вновь совершил аналогичные умышленные преступления, суд, руководствуясь положениями ст. ст. 6,43,60 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы, не применяя положения ст.73 УК РФ.

При назначении наказания за покушение на мелкое хищение суд также руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.3 ст. 66 УК РФ.

Активное способствование расследованию каждого из преступлений, явки с повинной о хищениях имущества ООО Альфа-М» и ООО «М-3» по правилам п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признаны судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 Однако, наличие отягчающего обстоятельства препятствует применению при назначении наказания правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для признания какого-то смягчающего обстоятельства или их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО11 и позволяющим, с применением положений ст.64 УК РФ, назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Вместе с тем, с учётом смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд назначает срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление, но в пределах санкции ч.1 ст. 158 и 158.1 УК РФ, т.е. по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая, что все преступления, за который ФИО11 осуждается настоящим приговором, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, окончательное наказание суд назначает путём поглощения менее строгого наказания более строгим, руководствуясь ч.2 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления, за которые ФИО11 осуждается настоящим приговором совершены до осуждения приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку №34 от 28.11.2024 года, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний. В срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ подлежит зачёту наказание отбытое ФИО11 по приговору суда от 28.11.2024 года.

Ранее ФИО11 отбывал лишение свободы, поэтому в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, при рецидиве преступлений, суд назначает ФИО11 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, назначенного по настоящему приговору, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым ФИО11 изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно п. ‹а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО11 по настоящему уголовному делу в период с 12.12.2024 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Обсуждая возможность замены лишения свободы принудительными работами суд пришёл к следующему выводу. В соответствии с ч.5 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, которые предусмотрены Уголовным кодексом. Аналогичная правовая позиция изложена в п. 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания". Кроме того, по сведениям информационной базы данных УМВД России по Вологодской области, в 2023 году ФИО11 неоднократно привлечён к административной ответственности.

При таких обстоятельствах, замена лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, в отношении ФИО11 в настоящее время, не будет отвечать целям наказания.

Представителями потерпевших заявлены исковые требования о взыскании с ФИО11 в счёт возмещения материального ущерба причинённого преступлением: в пользу АО «Тандер» - 2892 рубля 91 копейку (т. 1 л.д.164); в пользу ООО «Альфа - М» - 1365 рублей 38 копеек (т. 2 л.д. 152); в пользу ООО «М-3» - 2295 рублей 41 копейка (т. 2 л.д. 194); в пользу ООО «Агроторг» - 4737 рублей 62 копейки (т. 2 л.д. 27).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Копии счет-фактуры № от 22.11.2022, № от 02.12.2022, № от 12.12.2022, № от 14.12.2022 № от 28.04.2022, № от 08.09.2022, № от 18.04.2023, № от 20.07.2022, № от 21.09.2022 № от 26.10.2022, № от 31.03.2023, № от 25.03.2023, № от 14.05.2023, № от 13.12.2022, № от 02.01.2023, № от 30.03.2023, № № от 20.12.2022, № от 15.04.2023, № от 07.05.2023, № от 16.04.2023, № от 24.03.2023, № от 18.02.2023, № от 09.06.2023, № от 14.06.2023, копия товарно – транспортной накладной № от 15.03.2023, копия справки о стоимости похищенных товаров от 03.01.2023, – хранящиеся в уголовном деле – следует хранить в уголовном деле (т.3 л.д.98-112, т.1 л.д.16-27,194-195, т.2 л.д.159-160, 96-100, т.2 л.д.228-229, 202-206, т.2 л.д.65-66, т.1 л.д.229-248);

- DVD-R диск с идентификационным номером № с видеофайлами с камеры видеонаблюдения торгового зала ГМ «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> за 09.01.2023 года, оптический диск формата «DVD-R» марки «UMNIK» идентификационный номер №, содержащий видеофайлы факта хищения ФИО11 товара 19.05.2023 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск формата «DVD-R» марки «VS» идентификационный номер №, содержащий видеофайлы факта хищения ФИО11 товара 17.06.2023 года из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск формата «DVD-R» марки «intro» идентификационный номер №, содержащий видеофайлы факта хищения ФИО11 товара 20.06.2023 года из магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск формата «СD-R» марки «VS» идентификационный номер №, содержащий видеофайлы факта хищения ФИО11 товара 20.06.2023 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Вологда, мкр. Зеленый город, д.4, хранящиеся при уголовном деле, хранить в уголовном деле (т. 3 л.д.66, т.1 л.д.188-189, т.2 л.д.181, т.2 л.д.228-229, т.2 л.д.58-59);

- настойку горькую «МЕДОВУХА царская пасека» 40% 0,5л в количестве 1 бутылки, водка «Мороша» 40% 0,7л.в количестве 2 бутылок, кофе «ЖОКЕЙ Триумф» 280г д/п в количестве 2 штук, шоколадные конфеты «TWIX» соленая карамель 55г фл/п(Марс):40/240 в количестве 5 штук, «TWIX» 55-58г(Марс) :40/240 в количестве 6 штук, «PICNIC» арах/изюм/ваф/карам/воз рис76г(Мондэлис):30 в количестве 6 штук, выданное на ответственное хранение представителю потерпевшего АО «Тандер» ФИО1 – передать по принадлежности АО «Тандер» (т.3 л.д. 92,93).

Приговоры мирового судьи судебного участка №5 Вологодской области от 22 и 23 ноября 2023 следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении трёх преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ст.158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, совершённое 19.05.2023 года - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, совершённое 17.06.2023 года - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев,

- за преступление, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ совершённое 20.06.2024 года в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев,

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца,

- за преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строго наказания более строгим, назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, и приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку №34 от 28.11.2024 г., назначить ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу, по настоящему уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания осуждённому исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО11 под стражей по настоящему уголовному делу с 12.12.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО11 в срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказание отбытое по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 19.12.2023 по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 15.04.2024 года по приговорам Фрунзенского районного суда г.Ярославля от 16.05.2024 года, по приговору мирового судьи судебного участка №2 Кировского судебного района г. Ярославля от 01.08.2024 года, по приговору Заволжского районного суда г. Ярославля от 12.08.2024 года, по приговору мирового судьи судебного участка №3 Красноперекопского судебного района г.Ярославля от 08.11.2024 года, по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 от 28.11.2024 года, с 03.10.2023 года по 02.03.2024 года, и 15.04.2024 года по 11.12.2024 года включительно.

Взыскать с в счет возмещения материального ущерба в пользу АО «Тандер» - 2892 рубля 91 копейку, в пользу ООО «Альфа - М» - 1365 рублей 38 копеек, в пользу ООО «М-3» - 2295 рублей 41 копейка, в пользу ООО «Агроторг» - 4737 рублей 62 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Копии счёт-фактур № от 22.11.2022, № от 02.12.2022, № от 12.12.2022, № от 14.12.2022 № от 28.04.2022, № от 08.09.2022, № от 18.04.2023, № от 20.07.2022, № от 21.09.2022 № от 26.10.2022, № от 31.03.2023, № от 25.03.2023, № от 14.05.2023, № № от 13.12.2022, № № от 02.01.2023, № от 30.03.2023, № № от 20.12.2022, № от 15.04.2023, № от 07.05.2023, № от 16.04.2023, № от 24.03.2023, № от 18.02.2023, № от 09.06.2023, № от 14.06.2023, копию товарно–транспортной накладной № № от 15.03.2023, копию справки о стоимости похищенных товаров от 03.01.2023, а также пять оптических дисков с видеозаписью преступлений, - хранить в уголовном деле,

- одну бутылку настойки «МЕДОВУХА», две бутылки водки «Мороша», две банки кофе «ЖОКЕЙ Триумф», одиннадцать шоколадных батончиков «TWIX», шесть шоколадных батончиков «PICNIC» – выданные на хранение представителю потерпевшего - передать АО «Тандер».

Приговоры мирового судьи Вологодской области по судебному участку №5 от 22.11.2023 года и 23.11.2023 года исполнять самостоятельно.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья И.В. Чесноков

а